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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je porovnání vybraných aspektů života seniorů žijících v odlišných

typech sídel kraje Vysočina.

Porovnáváno je krajské město Jihlava, bývalé okresní město Pelhřimov a Kamenice nad

Lipou – obec s pověřeným obecním úřadem.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá pojmy vztahujícími se

ke stáří, seniorům, smysluplnosti života, aktivnímu stárnutí a k demografii v České republice.

Hlavním zdrojem byla odborná literatura, podklady k projektu Fram a další dokumenty z dané

oblasti. Praktická část práce obsahuje vlastní výzkum, který je tvořen polostrukturovaným

dotazníkem a vlastním pozorováním mezi seniory (ve vymezených věkových skupinách)

ve sledovaných oblastech.

Pomocí toho šetření bylo zjišťováno, jaká je dostupnost sociálních a zdravotních služeb

v jednotlivých zkoumaných sídlech, jaké aspekty života považují senioři za důležité a jak jsou

naplňovány požadavky na uspokojivý život seniorů v daných lokalitách.

V souhrnu výsledků vyšlo najevo, že v Jihlavě je nedostatečná bezpečnost a nevyřešená

otázka Romů, v Pelhřimově chybí dobrý stav chodníků, jakož i v Kamenici nad Lipou, kde

chybí dostatečná nabídka sociálních i zdravotních služeb a kulturních programů.
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Abstract (in English)

The aim of this bachelor thesis is to compare selected aspects of life of seniors living in

different types of settlements in the Vysočina Region. The compared settlements are the

county town of Jihlava, the former district town Pelhřimov, and Kamenice nad Lipou which is

a municipality with an authorized municipal office.

The work consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part deals with terms

related to senior age, the elderly, meaningfulness of life, active ageing, and demographics of

the Czech Republic. The main sources used were reference books, Fram planning documents

and other documents from the areas of the research.

The practical part contains the actual research, which consists of a semi-structured

questionnaire and a personal observation of specific age groups of seniors in the monitored

areas.

The outcomes of the research describe availability of social and health services in the

settlements, aspects of life which are important to seniors and ways the requirements for the

quality of life of seniors in those locations are fulfilled.

To summarize, the results revealed that there is a lack of security and an unresolved issue of

the Roma ethnic in Jihlava, in both, Pelhřimov and Kamenice nad Lipou, sidewalks are in a

bad state of repair, and in Kamenice nad Lipou is also lack of social and health services and

cultural events in the latter.
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Úvod

Stárnutí a stáří představuje v dnešní moderní společnosti významný fenomén. Stárnutí

populace se stalo celosvětovým problémem. Proto je třeba ho přijmout a také mu přizpůsobit

vývoj ve společnosti. V posledních dvaceti letech se toto téma přece jenom dostalo více do

širšího veřejného povědomí a jak na mezinárodní, tak i na celonárodní úrovni vznikly různé

programy, jak zajistit vysokou kvalitu života pro seniory. Vláda České republiky například

vytvořila tzv. „Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí pro období let 2013 až

2017“, který se zabývá realizací politiky přípravy na stárnutí, zajištěním a ochranou lidských

práv starších osob, celoživotního učení, zaměstnáváním starších pracovníků, dobrovolnictvím

a mezigenerační spoluprací, kvalitním prostředí pro život seniorů, zdravým stárnutím a péčí

o seniory s omezenou soběstačností.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat porovnáním určitých aspektů života seniorů

v různých typech sídel v kraji Vysočina. Sídla v této práci charakterizuji jako krajské město,

bývalé okresní město a obec.

Téma této práce jsem si vybrala proto, že se věnuji seniorům ve svém profesním

i v soukromém životě (jako dobrovolník). Nejčastěji s nimi pracuji v denním centru aktivit,

kde vedu trénink paměti, reminiscenční terapii a další terapeutické aktivity. Vzhledem k tomu

velice dobře vím, jak je důležité pro seniory aktivně trávit čas a tím přispívat ke zvýšení či

udržení dobré psychické i fyzické kondice.

Pro šetření v kraji Vysočina jsem se rozhodla kvůli své rodině, která zde žije, a v současné

době se její členové začínají přibližovat seniorskému věku. Díky průzkumu ve své bakalářské

práci bych chtěla zjistit, jak jsou sami senioři spokojeni v těchto sídlech, zda je v této

zkoumané oblasti kraje Vysočina dostatek volnočasových aktivit a služeb pro seniory, či zda

nějaké chybí. Zvláště mě zajímalo, zda se jim dostatečně věnují a jak přispívají na zvýšení

jejich spokojenosti života ve stáří.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Stárnutí a stáří

1.1 Charakteristika stárnutí a stáří
Charakterizovat stárnutí je nesnadné. Existuje několik definic stárnutí, avšak žádná z nich

není zcela výstižná.

Stárnutí je proces, kdy vznikají degenerativní změny jak ve tvaru buňky, tak v její

funkci. Tyto změny nastupují v různou dobu během života jedince a postupují s individuální

rychlostí. U některého člověka probíhají změny velmi rychle, u jiného zaznamenáváme

pomalejší průběh. Rychlost stárnutí je geneticky zakódována, současně je ovlivněna životním

stylem, prostředím, v němž člověk žije, prací, kterou vykonává, stresem a dalšími faktory.

Změny tkání a buněk související se stárnutím zpravidla začínají ve 30. roku života člověka.

(Mlýnková, 2011 str. 13)

Jarošová (2006 str. 8) ve své publikaci uvádí názor Prchlíka, který definuje stáří jako

plynulý a pozvolný, přirozený, zákonitý fyziologický proces, ve kterém dochází ke změnám

v organismu i v psychice člověka. Prchlík charakterizuje lidi jako různé, navzájem se lišící

a s rozdílným průběhem stárnutí.

Stáří je vyvrcholením stárnutí a představuje závěrečnou kapitolu života jedince.

(Mlýnková, 2011 str. 13)

Haškovcová (1990 str. 59) uvádí, že stáří je přirozené období lidského života, které

vztahujeme k ostatním životním obdobím: k dětství, mládí a k době zralosti. Malíková (2010

str. 15) poté zdůrazňuje, že stáří není nemoc, ale přirozený proces změn, které trvají celý

život, ale více zřetelné jsou až v pozdějším věku.

V souvislosti s věkem existují termíny kalendářní stáří (dané věkem člověka)

a biologické stáří (podmíněné zdatností seniora, jeho vitalitou a zdravím). Kalendářní věk

vůbec nemusí odpovídat věku biologickému. (Mlýnková, 2011 str. 14)

Biologické stáří poukazuje na objektivní stav fyzického vývoje, nebo degenerace.

Obecně je tento pojem používán k vyjádření celkového stavu lidského organismu, ale užívá se

i specifičtějších určení biologického věku jako např.:

1. Anatomický věk – pojem vyjadřující stav kosterní soustavy, tělesné stavby apod.

2. Karpální věk – stav zápěstních, tedy karpálních kůstek

3. Fyziologický věk – stav fyziologických procesů organismu, např. rychlost metabolismu

(Stuart-Hamilton, 1999 str. 22)
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 Za nejdůležitější ukazatel toho, jak je kdo starý, je považován kalendářní věk, který je

sice jednoznačně vymezitelný, ale nevypovídá nic o involučních změnách, pracovních

schopnostech či změnách sociálních rolí v životě člověka. (Ondrušová, 2011 str. 16)

Stárnutí je závěrečnou fází lidského vývoje a je třeba ho posuzovat jako součást

kontinuální proměny. Avšak právě proto, že se jedná o proměnu kontinuální, je nesnadné

nalézt definici okamžiku, ve kterém končí střední věk a začíná stáří. (Stuart-Hamilton, 1999

str. 18)

Stáří je často spojováno s nemocí a slabostí – i když to nemusí být pravda. Starší lidé

čelí řadě různých hrozeb, které mohou vyústit v problémy s duševním onemocněním,

například kvůli izolaci, snížení funkční schopnosti, finanční nebo osobní nejistotě. Mezi

nejčastější formy psychického onemocnění patří deprese a úzkostné poruchy, starší osoby

jsou rovněž náchylné k psychiatrickým onemocněním, jako je například demence. Hlavními

zdravotními riziky ve stáří z hlediska funkčního jsou projevy a komplikace aterosklerózy,

degenerativní onemocnění mozku (Alzheimerova nemoc, Parkinsonova nemoc), osteoporóza

(zvláště v souvislosti s pády a úrazy), osteoartróza, chronická obstrukční plicní nemoc,

smyslová postižení (hypakusis, poruchy vízu – zvláště makulární degenerace sítnice


[…]


zdůraznila práci organizace Hodina H. Jejich aktivity, programy a projekty opravdu pomáhají

povznést město na vyšší úroveň.

Především bych však chtěla upozornit na nedostatek sociálních i zdravotních služeb

v Kamenici nad Lipou. Správa města by se měla především zaměřit na dostavbu domova pro
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seniory, která je již několik let pozastavena, dále by se měla zaměřit na zvýšení

zdravotnických služeb. Doporučovala bych alespoň ambulantní (terénní) zubní laboratoř,

rentgenologii a zvýšit počet ordinačních hodin neurologa.

Vzhledem k velikosti zkoumaného souboru a skutečnosti, že šetření probíhalo mezi aktivními

seniory, nelze závěry výzkumu zobecňovat na celou populaci seniorů v kraji Vysočina. Je ale

možné předpokládat, že senioři žijící v tomto kraji mohou mít vyšší ukazatele určitých

aspektů života než v jiných krajích. Tato skutečnost může být ovlivněna především tím, že

z historického hlediska kraj Vysočina nebyl postihnut odsuny obyvatelstva, konfiskací

sudetského majetku či velkou tržní transformací (např. zavření dolů v Moravskoslezském

kraji).

Po celkovém souhrnu výsledků šetření bych navrhovala tuto práci rozvést a zaměřit se více na

neaktivní seniory a popřípadě zvýšit počet sledovaných sídel v kraji Vysočina, například obce

Humpolec, Žďár nad Sázavou, Třebíč a Havlíčkův Brod.
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Příloha: Dotazník

Vážení,

jmenuji se Lenka Holasová a studuji 3. ročník oboru Sociální práce na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který bude součástí

výzkumu v mé bakalářské práci „Život seniorů v různých typech sídel v kraji Vysočina“.

Dotazník je zcela anonymní. Na otázky odpovídejte prosím pravdivě, jak sami cítíte.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Pohlaví

 muž

 žena

2. Věk

 61-65

 66-70

 71-79

 80 a více let

3. Ukončené vzdělání

 neukončené základní

 základní

 střední bez maturity (vyučen/a)

 středoškolské vzdělání s maturitou

 vysokoškolské

4. Vykonáváte nějaké zaměstnání?

 ano

 ne

5. Pobíráte sociální dávky?

 ano

 ne

6. Rodinný stav:

 svobodný/á

 ženatý/vdaná

 rozvedený/á

 vdovec/vdova

7. Bydlíte v:

 obci do 10 000 obyvatel

 městě nad 10 000 do 40 000 obyvatel

 městě nad 40 000 do 100 000 obyvatel

8. Žijete:

 sám/sama

 s partnerem/kou

 s rodinným příslušníkem/y
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9. Jak byste v porovnání s ostatními rodinami (popř. s jednotlivci v případě, že žijete

sám/sama) hodnotil/a svou finanční situaci a hmotné zabezpečení:

 výrazně nadprůměrné

 mírně nadprůměrné

 průměrné

 mírně podprůměrné

 výrazně podprůměrné

10. Jak často jste v kontaktu s rodinnými příslušníky?

 denně

 několikrát týdně

 1x za týden

 1x za 14 dní

 měsíčně

 delší časový interval

 nemám blízké rodinné příslušníky

11. Jak často jste v kontaktu se svými přáteli?

 denně

 několikrát týdně

 1x za týden

 1x za 14 dní

 měsíčně

 delší časový interval

 nemám blízké přátelé

12. Využíváte v současné době některou z těchto sociálních služeb?

 nevyužívám

 domov pro seniory

 penzion pro seniory

 denní stacionář pro seniory

 terénní pečovatelskou službu

 osobní asistenci

 domácí péči

 jinou službu – prosím vypište:

13. Pokud využíváte některou z těchto služeb, jste s ní spokojen/á?

 ano

 spíše ano

 spíš ne

 ne

14. Chybí vám nějaká sociální služba ve městě?

 ne

 Pokud ano, vypište službu/y, kterou/é byste uvítali:
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15. Zajímáte se o dění ve městě?

 ano

 ne

16. Pokud ano, angažujete se ve spolcích, sdruženích apod.?

 ano

 ne

17. Sledujete dění v ČR i ve světě?

 ano

 ne

 pouze v ČR

 pouze ve světě

18. Používáte: mobil:  ano  ne

počítač:  ano  ne

tablet:  ano  ne

internet:  ano  ne

digitální fotoaparát:  ano  ne

19. Kolik hodin denně se díváte na televizi?

 1 hodina

 2–3 hodiny

 3–5 hodin

 5 a více hodin

20. Jak hodnotíte své zdraví?

 výborný

 dobrý

 uspokojivý

 neuspokojivý

21. Jste spokojen/a s dostupností a úrovní zdravotní péče?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

22. Účastníte se některých z těchto volnočasových aktivit?

sportovní:  ano  ne

turistické:  ano  ne

kulturní:  ano  ne

společenské:  ano  ne

vzdělávací:  ano  ne

zájmové:  ano  ne

23. Jste spokojen/a s jejich dostupností a úrovní?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne
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24. Jste spokojen/a s řešením bezbariérovosti ve městě?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

25. Jste spokojen/a s bezpečností ve městě?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

26. Jste spokojen/a se sítí MHD ve městě?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

27. Jaké aktivity Vám přinášejí radost?

28. Co nejvíce zhoršuje život seniorů ve městě?

29. Co by Vám zlepšilo ve městě život?

Prostor pro rozvedení odpovědí: