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Předložená bakalářská práce se zabývá tématem stárnutí populace, které se v poslední dekádě

přiřadilo k relativně pevné součásti sociální práce. Kvalita života seniorů navíc představuje

jeden ze stěžejních ukazatelů vyspělosti společnosti, je výrazem hodnot jakými jsou

mezigenerační solidarita, úcta a nesobectví. Autorka přitom vychází z vlastního zájmu a

zkušeností z působení z neziskových organizací působících v této oblasti. Postavení seniorů

ve společnosti a péče o ně pochází v změnami, které jsou diskutovány mezi experty, politiky,

ekonomy i veřejností. I tento fenomén autorka ve své práci analyzuje a klade otázku, nakolik

je problematika stáří a stárnutí pro společnost obohacujícím pohledem a sebereflexí, a

nakolik je stáří nechtěnou zátěží, se kterou dnešní společnost vytěsňuje na okraj nebo ji

interpretuje jako ekonomickou zátěž a ohrožení .

Autorka se dobře orientuje v teoretickém konceptu a základní literatuře, v dokumentech

relevantních pro danou oblast a v dalších internetových zdrojích.

Práce je rozdělena na několik kapitol, které na sebe logicky navazují. Témata kapitol rozebírá

pečlivě, metodicky. To, že problematiku stárnutí je možno nahlížet z více úhlů a nacházet pro

společnost jako pozitivní tak i negativní prvky, dokazuje autorka v kapitole Demografie, která

poukazuje zároveň na relativitu i omezenost některých hodnotících soudů a předpovědí.

Dobrá kvalita práce se projevuje i v empirické části. Autorka sledovala různé aspekty kvality

života ve vyšším věku. Autorka aplikovala kvantitativní šetření ve třech typech sídel v kraji

Vysočina, celkový počet respondentů byl přibližně 100. Musela překonat i poměrně náročné

hledání a oslovení vhodných respondentů. Je si vědoma specifiky vzorku respondentů i limitů

svého výzkumu.

Výsledky výzkumu jsou graficky přehledně zobrazeny v podobě komentovaných grafů. Na

závěr autorka shrnuje výsledky a velice diplomaticky (a správně) se věnuje zdůraznění

silných a slabých stránek života v různých typech sídel.

Obsahová i formální stránka práce jsou v harmonické rovnováze. Jazyk a styl psaní jsou

kultivované.

Obecně lze konstatovat, že práce obsahuje množství zajímavého materiálu, bohatý obsah a

dokazuje schopnost autorky orientovat se relevantních zdrojích i samostatně realizovat dosti

náročný výzkum v terénu.

Předloženou práci považuji za velmi zdařilou.

Navrhuji klasifikaci VÝBORNĚ.
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